

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロックマット工（最大法長5.5m 超え18m以下）	6.5mを超え7.5m以下 1:2.0以上 1:3.0未満 標準	単位	m 2	数量	100	単価	9,415
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.333	29,580	9,850		
普通作業員			人	1.667	24,786	41,318		
ブロックマット		防草タイ [®] t=55mm 吸出防止材付	m 2	100	8,250	825,000		
ブロックマット用アンカーピン		D16 600×200×600	本	50	895	44,750		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0.333	52,800	17,582		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		3,000		
計						941,500		
単価						9,415	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	人力施工による植生工	張芝工 500m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量	1	単価	1,919
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面工（張芝工）	野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	1,919	1,919		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,919		
	単価					1,919	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	コンクリートブロック積工	JIS滑面 150kg/個未満 無し 無し 練積 無(胴込のみ) 0.22m3/m2 生コンクリート各種	単位	m 2	数量	100	単価	28,120
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ブロック積工	昼間 制約無	m 2	100	13,475.42	1,347,542		
	コンクリート積ブロック	J I S滑面 1 5 0 k g /個未満	m 2	100	9,000	900,000		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m 3	24.64	22,900	564,256		
	諸雑費（まるめ）		式	1		202		
	計					2,812,000		
	単価					28,120	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	管渠型側溝	600型	単位	m	数量	10	単価	5,101
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.3	29,580	8,874		
特殊作業員			人	0.2	29,478	5,895		
普通作業員			人	0.6	24,786	14,871		
バックホ運転		容量0.45(0.35)m3	日	0.3	46,550	13,965		
諸雑費（率＋まるめ） 17%			式	1		7,405		
計						51,010		
単価						5,101	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	47,870
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	1 7 0 k g 以下 昼 無	枚	100	960.84	96,084		
	グレーチング 蓋	MSGT-700-700	枚	100	46,900	4,690,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		916		
	計					4,787,000		
	単価					47,870	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価 8,476
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8,476.93	8,476	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						8,476	
単価						8,476	円／m 3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価 1,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		コンクリート殻（無筋）：No.113(株)高橋産業	t	100	1,700	170,000	
計						170,000	
単価						1,700	円／t

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						548,000		
単価						548,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホ運転	容量0.45(0.35)m3	単位	日	数量	1	単価	46,550
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	28,764	28,764		
	軽油		L	59	131	7,729		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.45m3（平積0.35m3）2.9t吊	日	1.42	7,080	10,053		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					46,550		
	単価					46,550	円／日	